Se infatti ogni erede era stato separatamente chiamato all'eredità con precisa indicazione della sua quota, nessun dubbio poteva sorgere. E così pure era nel caso in cui il testatore avesse istituito più eredi separatamente, senza indicazione di quote, perchè qui succedevano tutti per parti eguali (827). Ma altrimenti si era quando la chiamata di alcuni eredi, di fronte agli altri, avesse avuto luogo congiuntamente. Di qui le regole sulla così detta *coniunctio*, la quale, come Paolo ci insegna poteva essere di tre specie o maniere: *aut enim re per se coniunctio contiget, aut re et verbis, aut verbis tantum* (828).

⁵/₁₂ *quincunx*; ⁶/₁₂ *seuns*; ⁷/₁₂ *septunx*; ⁸/₁₂ *bes*; ⁹/₁₂ *dodrans*; ¹⁰/₁₂ *deunx*; ¹¹/₁₂ *dextans*; ¹²/₁₂ *as*; ¹/₂₄ *semuncia*, ecc. Questa divisione per duodecimi è la divisione normale; s'intende però che il testatore non è obbligato ad osservarla. Fr. 13, § 1, Dig. 28, 5: « Pater familias distribuere hereditatem in tot partes potest quot voluerit; sed solemnibus assis distributio in duodecim uncias fit ».

(826) Appena è necessario ricordare che l'erede unico, chiamato in una quota, acquista il tutto (*nemo pro parte*, ecc.); che se il testatore ha nominati alcuni eredi in quote determinate, e altri senza indicazione di quote, questi si dividono il resto.

(827) Vedi fr. 9, § 12, Dig. 28, 5. *Ulpianus libro quinto ad Sabinum*. « Heredes iuris successores sunt et si plures instituantur dividi inter eos a testatore ius oportet: quod si non fiat, omnes aequaliter heredes sunt ». Cfr. § 6, *Inst.*, II, 14 e fr. 35, Dig. 28, 5.

(828) Vedi fr. 142, Dig. 50, 16. *Paulus libro sexto ad legem Iuliam et Papiam*. « Triplici modo coniunctio intellegitur: aut enim re per se coniunctio contingit, aut re et verbis, aut verbis tantum, nec dubium est, quin coniuncti sint, quos et nominum et rei complexus iungit, veluti 'Titius et Maevius ex parte dimidia heredes sunt', vel ita 'Titius Maeviusque heredes sunt', vel 'Titius cum Maevio ex parte dimidia heredes sunt'. videamus autem, ne etiam si hos articulos detrahas 'et' 'que' 'cum', interdum tamen coniunctos accipi oporteat, veluti 'Lucius Titius, Publius Maevius ex parte dimidia heredes sunt',

1° Si ha *coniunctio verbis tantum* quando più eredi si trovano chiamati congiuntamente, ma nella forma grammaticale *soltanto*, non cioè in una quota comune. Per esempio: Tizio sia erede per la metà, Sempronio e Mevio siano eredi ciascuno per ¹/₄. In questa disposizione Sempronio e Mevio sono chiamati congiuntamente, *ma solo dal punto di vista della forma grammaticale*. Questa *coniunctio* non ha dunque alcuna portata pratica, nè per determinare le quote da attribuirsi ai singoli eredi, e neppure per determinare il modo nel quale abbia ad operarsi l'accrescimento; le quote sono fissate e l'accrescimento avviene *per capita*. Di essa neppure si parlerebbe se non avesse avuta importanza in materia caducaria, in base alla *lex Papia Pop-paea* (829).